Rex Philippus superior fuit non sine magna contrariæ factio[n]is indignatione: qua in parte magnam vim habuerunt sollicitationes, & promissa ministrorum Hispanicorum: Henrico vero plurimum molestiæ deinde exhibuit obstinatio tertii ordinis, qui in omnibus rebus ipsi contradicebat. Erat communis opinio Phœbum Monizium, procuratorem Lisybonensem, Regi astipulari, & ea de causa Regem operam dedisse, ut eligeretur. Verum statim in prima consultatione procuratorum, quæ instituta fuit i^o 1. die Ianuarii, manifesto animum suum detexit. Cum enim omnes conuenissent, ipse, tamquam consilii illius princeps, oratione instituta Lusitani, inquit, magis factis delectantur, quam verbis, itaque ut potest Lusitanus (et si vulgo pro tali non habeor) pauca in medium allaturus sum. Sane credimus omnes in Missa Spiritus Sancti, quæ iam celebrata fuit, Deum orasse, vt omnes nostras actiones ad sui nominis gloriam dirigat. Hic enim seopus omnibus nobis debet esse propositus. Nos habemus Regem Sanctissimum, & ideo credibile est, eum non conuocasse nos in hunc locum, nisi vt in existimatione nostra conseruanda, & Reipubl. utilitate promouenda, nos iuuet. Hoc regnum elegit nos procuratores: & omnium oculi in nos conuersi sunt, vt perspiciant, vtrum dignos tanto honore elegerint. Demus itaque operam, vt intelligant se spe sua non frustratos, & quanta maxima fieri potest cum industria, & circumspectione in ea incūbamus, quæ ad salutem & utilitatem omnium pertinere videbuntur. Non displicet mihi, quod ex nonnullis audiui, nimirum hoc negotium successio[n]is Deum sibi in cœlo diiudicandum reseruasse: vt amur hoc consilio, imploremus omnes misericordiam diuini numinis, præparemus nos non secus, ac si finis vitæ nobis imminaret, obliuiscamur omnium rerum terrenarum: quod si faciamus, ego vobis nomine ipsius polliceor, fore, vt non minus hic, quam in ciuitate cœlesti, nos tamquam dilectos soueat, atque complectatur. Ego vobis multum tribuo: vosque rogo, vt, si propter peccata mea, me titubare, & ne veri Lusitani nomen amittam, periculum esse videritis, me sustentetis, ac fulciatis, ne hanc tantam iacturam faciam. Semper enim paratissimus ero sequi ea, quæ à vobis statuta fuerint. Hæc verba, quæ dicta fuere maiori cum fero[re], quam eloquacia, exhilararunt complures ex oratoribus qui metuebant, ne Phœb. contrariæ factio[n]i studeret. Itaque, distributis officiis, proposuerunt, quandoquidem vrbs Lisybona, cum ex Doctoribus quibusdam quæ siuisset, num sibi soli, tamquam primariæ Regni totius ciuitati, ius eligendi Regem competenter, responsum accepisset, negotium hoc ad vniuersum Regnum spectare: recte ordines facturos, si priusquam à Rege ullum mandatum acciperent, ab eo licentiam peterent ius eligendi Regis sibi vindicandi. Quod cum ab omnibus approbatetur, miserunt duos procuratores, qui Regi petitionem ordinum indicarent. Ceterum illi ridenti vultu, & verbis ambiguis excepti, nihil aliud renuntiarunt, quam postero die Regem ordinibus responsum daturum. Interim autem dum hi duo in consilium reuerti referunt, quid effecissent, paulo post iussu Regis illos subsecutus est Episcopus Antonius Pignerus, & nomine Regis indicauit, conuentus ordinum tanto cum incommodo institui: & res, de quibus in illis agendum esset, tam momentosas esse, vt & quum esset celerime iugulum cause peti, multis rebus leuioribus omissis. Regem Hispaniæ statim initio Regni Henrici petiisse, vt regni successor declararetur, propterea quod, exquisita multorum iurisconsultorum tum Hispanorum tum exterorum sententia, certo statueret sibi hæreditatem illius deberi: Regē vero semper respondisse, causam diligentius cognoscendam, & reliquorum etiam competitorum rationes audiendas esse: ipsumque hoc modo Philippum detinuisse, donec & ipse disceret, quisnam iure ad successionem vocaretur. Cumque hoc iam Regi compertum, & controversiam inter regem Castellæ, & Ducissam Braganciæ verti notum esset, illum intelligere, si hæc declaratio, ordine iudiciali obseruato, per sententiam fieret, facile inde aliquid incommodi & damni Regno multis iam periculis exposito, creari posse. Regem itaque non videre, quomodo rectius subditorū tranquillitat consuli possit, quam si hæc controversia finiatur, interposita transactione, eum in casum, si Rex ante Philippum moriatur. Hoc enim modo optime saluti Regni prospici, & competitori, qui optimam omnium causam fouveret, satisfieri posse. Et licet adhuc res dubia esset, tamen hanc viam Regi tutissimam videri: id quod omnes illos etiam intelletueros speraret, qui rem diligenter expenderent. Cumque hoc negotium tanti esset momenti, Regem voluisse illud cum omnibus communicare, vt de ipsorum sententia statueret, quid hac in parte, & gloriæ Dei, & saluti Regni maxime conueniret. Regem ipsi diligenter commendare negotium, & velle, vt, postquam animo sedato, & oculis tantum ad gloriam Dei, & utilitatem Regni directis, illud tractassent, & expendissent, statim sententiam suam ipsi exponerent. Hæc oratio totum confessum perturbauit. Expectabant enim responsum à Rege, vtrum illis regis electionem permittet, nec ne. Cum itaq;

animaduerterent, tractari de negotio pene confecto, constituerunt missis illis, quæ Episcopus dixerat, denuo per internuntios responsum, ad suā petitionem à Rege flagitare: quod quamvis fecissent, tamen non plus, quam antea, obtinuerunt: imo Phœbo Monizio (qui inter ceteros ad Regem missus fuerat) fortasse liberius, quam par erat, loquente, Rex, non sine insignis patientiæ exemplo, dixit, sibi videri Phœbū venisse ira inflammatum. Subiecit Phœbus, se merito irasci, propterea quod Regia Serenitas Regnum ad Castellanos transferre conaretur, quod si ad aliquem Lusitanum quicunque is tandem esset, perueniret, omnes acquiescere velle. Postero die rediit Episcopus in consilium, &c., nulla data ad procuratorum petitionem responsum, indicauit ad Regem delatum esse, nonnullos ex illo confessu perperam intellexisse id, quod de transactione Regia Serenitas dixisset, perinde 10 ac si transactio inter Regem Castellæ, & Ducissam Braganciæ instituenda esset. Cumque res longe aliter se haberet, visum esse Regi necessarium, perspicue ordinibus ostendi, transactionem, quam cuperet promouere, tantum respicere Regem Castellæ, & hoc Regnum: & dicere ius esse dubium, tantundem esse, ac si diceretur, sententiam pro Rege Philippo iamiam esse pronuntiandam. Hortari itaque Regem eos, ut considerent, quanto satius sit finiri litem transactione, quam per sententiam: monere, ut diligenter cogitent de his, quæ ipsis indicari curasset; æquum esse, cum res tam ardua sit, & de qua salus Regni dependeat, eam ab omnibus probe intelligi. Cum discessisset Episcopus, complures ex procuratoribus ira accensi, cœperunt criminari Episcopum, quasi Philippi partibus studens, iniussu Regis orationem superiorem ad eos habuisset. Neque enim esse credibile, Regem ipsis talia mandata dedisse. Multi in conuitia proruperunt, & multi, antequam Episcopus finem dicendi fecisset, eum interpellare tentarunt, quod suspicarentur Regem parui pendere Consilium, quod ne quidem responso dignaretur: imo non dubitarunt adfirmare, cum non posse esse iustum iudicem in illa causa, propterea quod iam animus suum satis declarasset. Verum cum cogitassent sibi parendum, si confiterentur Regem pronuntiasse ut Regem, & iudicem simul mutata sententia, dixerunt eum nondum quidquam declarasse, propterea quod rem adhuc pro dubia haberet. Miserunt ad Consilium Ecclesiasticorum & nobilium, qui indicarent, quid ipsis evenisset, & simul de hac re apud illos conquererentur: institerunt tertio apud Regem pro responso: Rex se mox ipsis satisfactum respondit, simulque postulavit, ut ne grauarentur paucis ex ordine suo delectis rei decernendæ 30 facultatem committere. Reculaverunt hoc procuratores, veritate à competitoribus adeo potentibus arbitrii vel vi oppugnarentur, vel aliqua alia ratione corrumperentur: & tādem se nec pacisci, nec transigere vlo modo cum Castellanis velle aperte professi sunt. Cum autem Rex Henricus videret procuratorum in flagitando responso pertinaciam, neque eos vel ad transigendum, vel ad negotium paucis comittendum adduci posse, veritus ne, si sententiam pronuntiaret, calumniis illa obnoxia esset, constituit, ut breuitati consuleretur, omnibus quæ ante dicta fuerant, in pauca conjectis, desiderio ipsorum satisfacere. Tertio itaque misit ad Consilium Episcopum, qui cum meliori, quam ante, auditorum gratia, dixit, quandoquidem non probaretur ipsis transactio, quam nomine Regis ipsis propulsisset, Regem nullam amplius eius mentionem facturum, sed facere illi copiam allegandi rationes, propter quas ius eligendi Regis sibi competere existimarent, hac tamen lege, ut intra bidui spatum argumenta sua proponerent. Procuratores hoc responso exhilarati, miserunt qui Regi omnium nomine gratias agerent, simulque peterent ab eo licentiam monumenta quædam antiqua ex Archiuo depromendi, vna cum termini prorogatione. Temporis prorogationem Rex denegauit: monumentorum depromendorum arbitrium magistratui superiori permisit. Concepserunt ex hac concessione Lusitani spem magnam, Regem suo arbitratu eligendi: & nonnulli iusto festinantiores professi sunt se cuius potius, quam Castellanis, imperium delatueros: idque non tantum plebeii, sed etiam complures ex nobilitate: quorum nonnulli, quod nimis euidenter animos suos ad seditionem proclives declarassent, ex Consilio exclusi fuerunt: cum interim illi, qui ad Regis Henrici voluntatem se accommodabant, præter missa ministrorum Hispanicorum, etiam ab ipso Henrico munib[us] & beneficiis adficerentur. Competitores Regni ægre ferebant, Henricum in partem Castellanorum propendere: quidam ex iis conquerebantur, reliqui dissimulabant, Dux Brabantæ valde iuri coniugis suis confidebat. Episcopus Parmensis in Consilium ingressus vehementer de Rege publice conquestus est: cui Emanuel Sosa sapienter respondit, non esse, quod me ueret, quia Rex nihil nisi iustitiae, & æquitati consentaneum statuturus esset. Rebus ita stantibus, vites Regis adeo fractæ erant, ut èlecto surgere non posset, & certissima mortis imminentis documenta daret. Nihilominus tamen usque ad extremum spiritum numquam destitit in cumbere in ea, quæ necessaria esse videbantur.

videbantur. Hoc tempore visum fuit Duci Braganciæ vocare Catharinam vxorem suam
 Almerinum, ut regem inuiseret, suisque persuasionibus apud eum efficeret, ut heres re-
 gni declararetur. Non nimium autem placuit hoc consilium Henrico, cum quo locuta est
 Ducissa liberrime: Cuius aduentu, & propterea quod iisdem diebus Archiepiscopus Ebo-
 ranus, patruus ducis, canonicatum illius Ecclesie, ob redditum magnitudinem fructuoso-
 sissimum, Paulo Alfonso concellerat, illi qui Regi Catholico addicti erant, nec mores hu-
 ius doctoris, nec quam religiose iussa regum exequenda sint, norant, criminati sunt eum
 quasi non egisset cum Ducissa ita ut in mandatis ab Henrico acceperat. Henricus cum at-
 tigisset vltimum diem Ianuarii, circa noctem intempestam expirauit: & fuit res admira-
 tione digna, illum cœpisse animam agere sub ipsum principium Eclipseos Lunæ, exacte in
 illud tempus incidentis: & eadem, finiente Eclipsi, exhalasse: perinde ac si illud signum
 cœleste in illius corpore tanquam viribus fracto, hoc subito efficeret quod in robustiori-
 bus aut omnino non potest, aut saltem non nisi progressu temporis, ut Astrologi volunt.
 Et sane hora illa obseruata dignissima fuit, quia eadem Henricus ante 78. annos in lucem
 editus fuerat. Monachi qui morienti adfuerunt, commemorant illum nunquam loqui
 desisiisse: rogasse circa decimam, quora hora esset: cumque illi responsum fuisset, dixisse
 se velle parum per quiescere, sed tamen iussisse se ante vndecimam excitari: dehinc in alte-
 rum latus inclinatum, aliquandiu ita iactuisse, donec a monachis vocatus, iterum quæsi-
 usset de hora: & cum vndecimam auditam esse intellexisset: ibi illum dixisse, porrigitem
 hi istam candelam, hora mea venit: & ita candela manu apprehensa, paulo post expirasse,
 cum menses septendecim imperasset. Hic fuit ultimus regum Lusitanie, quorum linea
 masculina vna cum eo extinta est. Et ut primo Lusitanie domino (quantumuis Comiti
 tantum) nomen fuerat Henrico: ita etiam postremus fato quodam idem nomen sortitus
 fuisse videtur. Fuit corpore gracili brevi statura, & facie minuta: ingenio erat mediocri
 & beneficio linguae latinæ ad aliquam eruditionem peruenierat. Semper habitus fuit ca-
 stus: nec vlla alia re hanc angelicam virtutem maculauit, quam vxorem ducendi deside-
 rio, quo sub ultimos vitæ annos affici ceperat. Inuenit nomen tenacis dando potius quam
 negando. Negabat enim raro, sed dabat parcissime: cupidus imperii tum Ecclesiastici,
 tum politici: amantissimus religionis, & fidei: veruntamen asperitate in moribus mona-
 chorū & vestalium censendis modum excedebat. Fuit Episcopus, Cardinalis, Guber-
 nator regni, Pæses Inquisitionis, Legatus Apostolicus & Rex: sed quo altius ascenderet, eo
 magis iudicij inopiam detegebatur, propterea quod in superiorum officiorum administra-
 tione omnia à ministris suo arbitratu geri passus erat, & grauissime de successione contro-
 uersiæ finem imponere nesciuerat. Opiniones semel conceptas tenacissime animo impri-
 mebat: conseruabat perpetuo iniuriarum memoriam: vnde siebat, ut interdum in iudi-
 cando & exequendo affectibus indulgeret. Qua de causa monachus quidam, cui onus vi-
 tam austriorem amplectendi imponebat, dixit, se ei obtemperaturum, quandoquidem
 sibi contra tale mandatum nullum auxilium humanum superesset. Henricum enim habe-
 re voluntatem hominis, auctoritatem Papæ, & executionem Regis. Ad summam fuerunt
 in eo multæ, & magnæ virtutes: pauciora & minora vitia: sed tamen virtutes, & vitia red-
 debantur quodammodo paria hac ratione, quod virtutes erant clericis, vitia principis. In
 tota vita illius multi metuerunt, amarunt pauci. Itaque nemo inuentus est, qui mortem
 ipsius defleret: quæ acerba fuit tantum iis, qui boni publici amantes voluissent hinc suc-
 cessionis ante mortem illius finiri. Hæc acciderunt Almerini, vbi statim conuenerunt
 supra nominati quinque gubernatores, ut quæ re esse viderentur, statuerent. Vt ebantur
 autem titulo gubernatorum, & defensorum regnum Lusitanie. Verum initio post
 mortem Regis tam Almerini quam Llybonæ expectabatur populi seditio, & ipsi gubernatores,
 ac ministri Hispanici metuebant. Oderant conuentum procuratorum regni, qui
 durabat adhuc Sanctarenæ, tum quod illi consilio, tanquam superiori, se obnoxios esse
 ægre ferrent, tum quod ex illo facile tumultus alicuius occasio nasci posse videretur. Itaq;
 cooperunt procuratoribus verba dare, cum ipsi fortasse longe aliud animo agitarent. Quam
 ob causam miserunt ad eos Martinum Gonzalezium de Camera, sacerdotem nobilem,
 qui tempore Sebastiani in regni administratione tenuerat primum locum, quem tamen
 sibi conseruare nesciuerat. Etsi enim non erat diuinitarum auditus, & summae integritatis;
 tamen erat tam asper & difficilis, ut vulgo pro inexorabili haberetur. Miserunt hunc, ut potes-
 hominem popularem, & Regi Philippo parum amicum: cuius verba plus fidei, quam reli-
 quorum, habitura esse arbitrabantur. Martinus enumeratis sigillatim mortis regis cir-
 cumstantiis, dixit gubernatores superioribus Comitiis electos initium facere administra-
 tionis, & operam dare iis, quæ re regni esse putarent. Quamvis autem incomparabilem

iacturam propter Regis Henrici mortem fecissent tamen in cœlo, vbi esset, eum pro subditis suis intercedere; nec dubitare eos debere, quin gubernatores eo, quo par erat, cum seruore, & patriæ amore diligentiam adhibituri essent, vt tum Regno in electione Regis, tum vnicuique competitorum ius suum tribueretur. Præterea omnia instrumenta, & monumenta, quæ peterent ex Archiuo, ipsis concessum iri: gubernatores eos hortari, vt sedate, & vnanimi consensu negotium tractarent, nec vel minimum motum in cuiusquam priuati gratiam fieri finerent: gratum denique gubernatoribus fore, si, vt omnia eo rectius administrare possent, ab ipsis monerentur de iis, quæ quam maxime ad salutem regni conducere iudicarent.

Cum finē dicendi Martinus fecisset, & ceteri tacerent. Phœbus Moniziūs respondit, illos non fugere, ex quinque gubernatoribus tres esse suspectos, propterea quod, cum Rex ordines, vt in transactionem cum Philippo consentirent, tentaret, ipsi non tantum Henrico ad stipulati essent, verū etiam vt hoc consilium ordines sequerentur, institissent, summe que illud commendassent, nihil aliud spectantes, quam vt & morem gererent Regi, & priuata commoda augerent. Quod cum ita se haberet, & quum non esse, vt Gubernatores ad eo suspecti reciperentur: imo nullo modo illis obediendum, sed alios in eorum locum substituendos. Et hanc esse vnanimem omnium sententiam. Subiecit Martinus sibi non videti constitutum, vt quidquam mutarent, nam si hoc facerent, fore, vt non tantum præsentem rerum statum non emendarent, verum etiam pericula periculis, & incommoda incommodis cumularent. Præstate itaque moram aliquam interponere, & si deinceps gubernatores officium non facere animaduerterent; tum illos commodissime vti posse eodem hoc remedio, quod semper in promptu essent habituri. Quantumuis autem Phœbus regeret, remedium non semper fore ad manum, quod Comitia diutius durare non possent propter sumptuum magnitudinem; tamen rationes Martini Gonzales itantum ponderis habuerunt, vt convenientibus suffragiis decerneretur deliberationem de mutandis gubernatoribus, tanquam rem mali exempli & non expertem periculi omittendam esse. Veruntamen procuratores vti voluerunt ea quam gubernatores concederant, potestate, de rebus ad remp. spectantibus illos admonendi: & statim conscriperunt nonnulla capita, quæ ab illis obseruati volebant: nimirum, vt reliquo Almerino, se conferrent Sanctarenam tanquam locum vicinorem, quietiorem, & tutiorem: vt dimitterent milites, quot alebant, vt sumptus non necessarii euitarentur: vt mitterent legatos, qui Regi Philippo indicarent illos, tanquam gubernatores regni, iustitiam sincere administratores, omnibus de successione controvrientibus, rogare, vt rex sibi hoc persuadeat, nec permittat, vt in Hispania quidquam noui contra Lufitanos tentetur, vt quamprimum arcibus, & propugnaculis regni tam maritimis quam mediterraneis, de præfectis spectatæ fidei, milite, commeatu, ceterisque rebus necessariis prospicerent: vt in singulas prouincias mitterent virū aliquem auctoritate præstantem, qui subditos ad arma, si vsus veniret, capienda, & ad loca periculis exposita defendenda, compelleret: vt mitterent duos legatos ad Papam, qui eum docerent de morte Regis & de electione gubernatorum regni, qui illud cōtra omnes, vim iniustum parantes, & sententiam de successione paulo post ferendam violantes, propugnaturi essent: Papam item rogarent, hortaretur per literas Regem Philippum, vt ab armis abstinenſ se sententiæ paritum esse promitteret. Instabant, vt curarent inquiri, tam in eos, qui in hoc successione negotio pollicitationibus pecuniæ, & dignitatum animos hominum sibi adiungerent, quam in eos, qui se corrupti paterentur, quorum magnum numerum esse intelligerent. Ad hæc responderunt gubernatores, se breui Almerino discessuros, sed non expedire indicari, quo cogitarent: veruntamen se hac in re voluntati Lisybonensem satisfacturos, Negarunt se dimissiuros militem prætorianum, quia conscriptus fuisset à rege Henrico ad aulæ, & competitorum defensionem. Cum nonnulli detrectas sent legationem Castellanam: tandem tamen electum fuisse Casparem Casalium, Episcopum Coimbriensem, & Emanuelem Melium, qui iam ad iter se accingerent. Edixisse se vt Capitanei in sua quiske arce habitent: & arcib. tam ad flumen, quam in locis mediterranicis sitis, quæ nullum habebant, de præfecto, & de armis prospici. Non videri sibi necessaria legationem ad Papam mitti: Sin vero Rex Philipus arma capiat, tum se à Pontifice petituros, vt pro more partes suas interponat: deniq; seuerissime se animaduersuros in eos, quos corruptioni vel operam dedisse, vel locum reliquise deprehenderent. Interea ministri Hispanici, qui regem Philippum de Henrici morte certicrem fecerant, Almerini nō sine tumultu alicuius metu viuebant. Sed populi illi seruituti duræ assueti, & libertatis omnino expertes, nihil noui tentarunt. Dux Bragancia significauit gubernatorib. se paratum esse obedire, & petere, vt sententia in successione negotio quamprimum pronuntiatur.

retur. Misit ad Ducem Ossunensem, & reliquos ministros Philippi, qui indicarent, non esse, quod quidquam metuerent: nihil subesse periculi, & Ducem Braganciz illos in easdem, in quibus diuersabatur, ædes recipere paratum. Idem fecerunt gubernatores.

Dum hæc fiunt Almerini, Antonius Prior Cratensis, qui moriente Rege, nō procul inde aberat, equis celeribus Lisybonam contendit, & in horto quodam, muris ciuitatis vicino, sublîstens, Magistratui Camerali, multisq; aliis hominibus primariis scripsit, se adesse, & petere, vt ad te exspatiari non grauarentur. Magistratus, re cognita, ægre hoc tulit. Priorique iniunxit, vt discederet. Sed ille parui hoc faciens, nihilominus complures ex suis in urbem, & vicina oppida dimisit, qui regem mortuum esse, & Priorem illos in vicinia expectare dictabant. Sperabat nimirum Prior populum ipfius amore impulsum, magno consensu eum regem esse proclamaturum: & huius vrbis, tanquam præcipuæ, exemplum subinde reliquas passim imitaturas, à quibus se amari non ignorabat. Veruntamen mox intellexit, spem suam vanam esse, id quod eauctiores reddere debet eos, qui in aura populati multum fiduciae collocant. neque enim vel vñus inuentus fuit, qui ad ipsum accedere auderet, nisi furtim. Nam ex nobilibus nemo erat in urbe, partim propter pestem, partim etiam, quia de industria aberant: Christianis nouis (quorum maximus est numerus) animus deerat, & quia sunt opulent, holebant se vlli criminis aligare, propter quod postea bonis exui posse: plebi vero per se meticulosæ deerat auctor, & Dux: ita vt Prior, postquam varios, populi animos pellicendi modos tentasset, & nihil sibi succedere videret, diebus aliquot ibidem consumptis, in monasterium Belemense se receperit: vnde scripsit ad consilium ordinum, verbis, tempori potius accommodatis, quam animi sui sensa exprimentibus. Dicebat se, cum de morte regis, Domini sui certior fieret, simul etiam intellexisse corpus ipsius Belemum deportari: Se itaque eundem in locum profectum, corpus, postquam ad illud comitandum nimis sero venisset, ibi expectare, debitumq; & ultimum patruo, vt par erat, honorem & officium præstare constituisse.

Ceterum, cum deinde intellexisset consilium mutatum fuisse, se tamen, quod poterat, fecisse, ac monachos illius monasterii in exequiis, & Missis celebrandis, & precibus pro rege defuncto concipiendis adiuuiste. Addebat se, tanquam verum Lusitanum, & non ignorantum, quantopere sibi, talis aui & patris nepoti ac filio, tranquillitas & salus regni curæ esse deberet, voluisse illis significare, se paratissimum esse, non tantum in futurum pro patria vitam exponere, & legibus, quæ ab illis sancirentur, obedire, verum etiam in omnibus rebus præsentibus mandatis ipsorum debitæ cum submissione per omnia obtemperare. Quin etiam paratum se esse ostendere innocentiam suam, & quam remotus esset ab illis criminibus, quæ in sententia à patruo prolatâ sibi imputarentur: simulq; demonstrare ius suum, quod sibi in coronam competere ab aliis intelligeret. Dicebat se propediem manibus, & protectioni ipsorum seipsum commissurum, ea cum fiducia, quam in viris, singulati Dei prouidentia, turbulentissimo illo tempore ad regni curam, & consuetudinem electis, sibi merito collocare posse videretur. Reliqua se Ludoico Brito coram exponenda permettere. Ad has literas (quas procuratores acceperunt, dissuadentibus quibusdam) adiunxit Britus (qui illas reddiderat) Priorem breui ad futurum: petere, vt se certiorem facerent, quo in loco illum potissimum diuersari vellent. Responderunt procuratores licere ipsi venire, quandoconq; vellet: quatum ad hospitium, se nihil illi præscribere, sed rem totâ ipsius arbitrio permittere. Veruntamen, fere omnib. in vniuersum ipsius aduentus non erat ingratus. Venit autem paulo post, & statim bulla, qua Papa sententiam differri iusserat, exhibita, in staurauit actionem de legitimitate sua, qua non definita, de successionis negotio nihil certi statui posse dicebatur. Fouebat interim optimam spem obtinendi à consilio id, quod prius se à populo Lisybonensi imperaturum esse putauerat. Conveniebant procuratores Sanctarens singulis diebus, sed ita, vt nihil pene, quod alicuius momenti esset, decernerent: consumperunt aliquot dies, tum in mittendis nonnullis, qui ipsorum nomine competitores salutarēt, & de administratione iust. tia bene sperare iubebant: tum in excipiendis, audiendisque illis, qui competitorum nomine ipsis pro tam beneficio animo gratias agerent. Et hæc in re omnes quidem in vniuersum magnum libertatis patrum amorem in speciem p̄ se ferebant, in primis vero ii, qui minime omnium illam amabant. Quia vero iri Almerinum & rediri non poterat, sine magno incommodo, quod flumen, ponte non constratum, natiibus transiendum esset, vnde fiebat, vt, & ea quæ occurrerant, cum Ecclesiastico, & nobilium ordine communicando, & cum gubernatorib. tractando multum temporis insumeretur, in consilio propositum fuit è re esse, vt vniuersi in unum locum coirent. Sed hoc obtineri non potuit, siue quod multis procuratorum p-

cunia in sumptus quotidianos deficere inciperet, siue quod potius divisionem, quam vniuersitatem expeterent. Dicebant se abituros, quia à ciuitatibus sumptus necessarii ipsis non submissarentur. Verum ne licentia discedendi ipsis data est, nec pecunia suggesta. Baldasar quidem Feria, procurator Barcellensis, Prior Ecclesie Sancti Stephani, & Episcopus Pamensis, quisque pro se pecuniam obtulerunt iis, qui ea egerent, ne conuentus diffueret. Sed tamen procuratores, à nummis minus instructi eam accipere recusarunt, quod nolent se priuatim obstringere pro eo, quod ciuitates publice subministrare tenebantur. Præterea in hoc conuentu erant factio[n]es varie, & pauci Regi Hispanie fauebant: multi ne-sciebant, quid sibi vellent: magna pars addicta erat Priori: sed omnes in vniuersum metuebant gubernatores, neque eorum actionibus fidebant. Itaque ultra admonitiones, quas singulis diebus ipsis inculcabant, vrgebant executionem, addebat prioribus petitionibus nouas, & ante omnia instabant, vt milites dimitterentur. Petebant ab iis exemplum auctoritatis, siue commissionis, quæ ab Henrico acceperant, & illa verba testamenti Henrici, quæ ad negotium successionis spectabant: quæ omnia ipsis concessa fuerunt. Confectum fuerat testamentum octo mensib[us]. ante, & inter cetera continebat hæc verba. Quædoquidem hoc tempore, quo testamentum condo, nullos habeo liberos qui directo mihi possint succedere: propterea nepotes meos citaui, qui aliquid iuris in coronam habent, & operam dedi, vt causa in iudicio legitime cognoscatur. Non nomino autem iam mihi successorē sed succedet mihi ille, ad quem iure hereditas pertinet: Et hunc constituo heredem & successorem, nisi ante mortem meam declarauerero, quisnam sit, cui hoc ius competit. Itaq[ue] mando omnibus regnorum meorum subditis cuiuscunque conditionis sint, vt tales successorem à me, vel à iudicib[us]. ad hoc electis nominatum statim pro herede, & legitimo successore agnoscant, & vt tali obediant. Postea sequebantur multa alia verba, quibus iustitiam & religionem commendabat, quæ ad propositum non pertinent. Quanquam autem hæc esset testamenti sententia, tamen rumor fuit regem morti vicinum, voluisse illud mutare, & Regem Hispanie successorem declarare, sed gubernatores ad regni clauum aliquandiu sedendi cupiditate ardentes illum impediuisse: quod diceret, siue declararet siue non declararet Philippum successorem: tamen neminem alium, præter illum, regni sceptru consequi posse, siue quis ius siue vires eius spectaret: Verutamen non esse è re, illum successorem declarari, vt Lusitani eo melioribus conditionibus cum eo pacisci possent. Quin etiā multi credunt, illos Regi declarationem dissuasisse, non tam propter superiores rationes, quam quod metuerent, ne quid populus aduersus eos tentaret, quod verisimile erat fore, vt declaratio de ipsorum consilio facta fusse crederetur. Expressabatur in eodem testamento, quibus limitibus gubernatorum potestas eslet circumscripta, nimirum eos non posse creare Duces, Marchiones, Comites, Barones, Episcopos, Archiepiscopos, neque concedere villam Commendam, quam vocant, neque redditum, qui summam centum viginti quinque aureorum excederet: veruntamen tempore belli illos liberam habere potestatem faciendi, & dandi: veruntamen cum consensu consilii & nota aliter. Cum Procuratoribus harum rerum communicatione satisfactum, & ipsi rationibus pro iure electionis allegandis intenti essent, die quodam orationem habuit Stephanus Lopezius Doctor, & procurator Portalegrensis, qui cum in initio monuisset, non posse Deo Opt. Max. satis magnas gratias agi pro pace, & tranquillitate, qua eos fruisneret, subiecit, non esse necesse, tot procuratores tam diu in uno eodemque loco hærere, cum tantis incommodis & sumptibus: feligendos esse potius ex omnium numero paucos, ceteros domum dimittendos: & quoniam intelligebatur regem Hispanie arma sumere, cognitionem litis de successione suspendendam, donec rex desisteret ab armorum, & belli apparatu. Alioqui enim metu armorum impendente, futurum, vt libere nec iudices cognoscere & promuntiare, nec competitores ius suum allegare possint. Dilata autem causæ cognitione, paulo post fore, vt liqueat, velitne Rex Philippus deponere arma, nec ne: Si arma suspen-dat, hoc commodi ad Lusitanos inde redditum esse, vt interea spatium habeant prospiciendi sibi de rebus necessariis, & percipiendi redditus annuos: competitores etiam reli-quos quieturos, nec quicquam moturos esse. Sin vero minus (id quod de Principetam pio tamen non sit facile expectandum) tum Lusitanos certi aliquid habituros, & competitores, ac ordines regni, iunctis viribus eo melius hostis vim repulsuros. Semoto ad tem hoste, & motibus sedatis, tum posse commodè decidi item, Rege Hispanie tamet prius declarato incapable, vt pote qui, cum iudicio agere ipsi liceret, vi horum regnum im-perium occupare tentauerit, idq[ue] legibus, & iure ita suadente. Interea è re esse, vt competitores iubeantur viuere in diuersis locis, vnius Eluis, alter Begie quæ loca sunt prope li-mites regni exacto ab ipsis iuramento fore, vt alter contra alterum nihil machinetur. Con-

filio

filio huius Doctoris tanquam hominis exigua auctoritate prædicti, non fuit datus locus: imo cum hoc consilium, & reliqui duo ordines communi consensu sex procuratores Almerinum, qui cum gubernatoribus de rebus grauioribus tractarent, mittendo censuerunt: data ipsis fuerunt mandata à superiori admonitione plane diuersa, nimirum, vt gubernatores, traecto flumine Sanctarenæ viuerent, vt instituta lustratione inquireretur, satisne armis, & commœtu instructa esset, & quothomines ad defensionem idoneos vrbs Lisybora haberet: & si minus ab his rebus parata esset, vt de illis quamprimum ei prospiceretur: vt declararentur nomina præfectorum, quorum curæ propugnacula ad Tagum sita commissa erant: & si de fide, & virtute illorum dubitaretur, vt alii in eorum locum substituerentur, & præsidio, ac aliis rebus necessariis arees instruerentur: vt per totum regnum arma distribuerentur, & subditis iis tractandis se exercere iuberentur: vt peterent perlitas à Papa, vt per nuntios suos omnes competidores adhortaretur, vt iure agerent, & ab armis abstinerent sub poena excidendi omni iure, & actione sua. Præterea Emanueli Portugallo, inspectori arcium regni volebant restituī officium, à quo per regē remotus fuerat, item Iacobo Salemæ, & Aluarō Moraisio, quib. cum essent Camerales Lisybonenses, dignitas adempta fuerat. Et quia videbant se à multis rebus imparatos, volebant in omnibus portibus detineri naues omnis generis, vt per eas res ad bellum necessariae importari, & transportari possent. Verum ad has postulationes, vt & ad omnes fere reliquias respondebant gubernatores frigide, dicentes, quoniam essent res arduæ, se de iis deliberaturos, & postea illis significaturos, quid consilii captum esset, & quid ageretur. Viuente adhuc Henrico Xatiffus Hametus rogatu Regis Philippi liberum dimiserat Ducem Barcellensem, qui Lusitaniam versus tendens, traecto freto appulerat Gibel terram, vbi, vt & in oppido Sancti. Lucaris Dux Medinæ Sidoniæ (ad quem illa loca pertinent.) eum honorificentissime exceptum ibidem ludis, & iocis aliquando detinuit: cumq; interea nuntius de morte Regis Henrici allatus esset, existimauit Dux Medinæ, interesse regis Philippi, habere in potestate Ducem Barcellensem (tanquam primogenitum Ducis Braganciæ, & Catharinæ, quæ ad regni successionem aspirabat) donec lis decideretur. Itaque ludos & spectacula, quæ hactenus liberalitate, & magnificientia quadam ductus iuueni exhibuerat, ob hanc alteram causam duplicitudine industria ipsum detinens, donec responsū à rege accepisset: ita vt iuuenis, dum modo ad hunc, modo ad illum locum contemplandum circumducitur, se quodammodo captiuum esse non animaduenteret. Verum cum Dux Medinæ aliquot illius carros, vna cum aurigis, sub prætextu ludos, & spectacula ipsi monstrandi, sisti curasset, paulatim Barcellensis, in custodia se detineri, animaduenteret: & ad patrem in Lusitaniam scripsit, non esse, quod se breui exspectaret: nolle se detentionem suam, vel tantillum præiudicare iuribus regni: & se iustitiam longe vitæ suæ anteponere.

Has litteras cum pater in Lusitania accepisset, misit illas ad consilium Procuratorum, & dolorem quidem magnum se ex filii captiuitate percipere significauit. venturam non minori voluptati sibi esse, quod ille in ætate adeo tenera patriæ tam amans esset, seque, si opus sit, paratum esse illum pro salute regni tanquam victimam quandam sacrificare. Verum intra paucos dies Dux fuit hoc metu liberatus. Cum enim scripsisset filio, vt serio, aut discedendi licentiam à Duce Medinæ peteret, aut vt aperte declararet, num eum in custodia detinere constituisset, necne statim libere dimissus fuit: id que Regis Philippi mandatu.

Fama erat Philippum hac de re cogitasse multo ante, & non tantum in Africa, verum etiam in Hispania Barcellensem sifere potuisse: Verum ne Lusitanos offenderet, vel potius vt Ducis animum sibi conciliaret, primū libertatem illi in Africa obtinuisse, deinde ex Andaluzia sine ullo impedimento in Lusitaniam redeundi copiam fecisse. Ceterum, siue ipse Barcellensis, siue pater (ex cuius præscripto iter ita instituisse existimatur) in notam ingratitudinis incurrere visus est. Nam cum Philippus eum rogasset, vt in patriam reuertens in aulam suam diuenteret, propterea quod eius videridi desiderio teneretur: tamen (tantum possunt in animis principum controværia de regnis) spreta hac Philippi benevolentia recta Villauizosam contendit, veritus forte, ne denuo detinetur. Hæc geregabantur in Lusitania. In Hispania interim cum Rex Philippus de morte Regis Henrici certior factus esset, & ex ministris suis intellectus esset, animum Lusitanorum a se alienum esse, & Antonium, reliquosque competitores nihil sibi ad summam diligentiam teliquum facere: doluit res esse in eum, in quo erant, locum deductas.

Videbat enim sibi imponi necessitatem armis ius suum persequendi. Cum autem etiam in modo agendi conscientia sua rationem habere vellet, iam ante exquisie-

rat hac de re sententiam fratris Iacobi Chiauesii confessoris sui, ordinis prædicatorum, & nonnullorum aliorum ex præcipuis eiusdem ordinis. Verum cum nondum horum iudicia ipsi satisfacerent, nec in sola Dominicanorum opinione acquiescendum esse putaret, rem cum aliorum ordinum monachis etiam communicaturus, misit vnum ex ordine minorum, qui de toto negotio omnes paulo celebriores totius Hispaniaz Theologos consuleret. Quod cum ille diligenter fecisset, & quæstionem hanc non tantum præsulibus, & publicis ac ordinariis Theologiae Professoribus, verum etiam Jesuitis, & Franciscanis examinandam proposuisset, magno consensu omnes pronuntiarunt, cum ius regis adeo esset manifestum, & liquidum, illi nihil aliud agendum restare, quam ut illud regi Henrico (vt & fecerat) extra iudicium exponeret, deque eodem consilium regis edoceret, ceterosq; regni incolas, qui sincero animo veritati aures accommodarent: Utque tum his, tum aliis, quibus posset, modis amice peteret ac instaret, vt à rege Henrico successor declararetur. Sin vero hæc omnia debitum pondus apud regem, & subditos non haberent, Philippum satis suo officio fecisse: & armis possessionem occupare posse sine evidenti iure suo excidendi periculo propterea quod, vt dictum est, rex absolutus, & nullius iurisdictioni obnoxius esset, nec ulli, nisi soli Deo, causam suam probare. Regivero, & Regno ius suum tantum indicare teneretur. Et hoc caput dicebant postea omni dubitatione carere cœpisse propter mortem Henrici, interim securam. Et hanc ob causam neminem iam esse in vniuerso terrarum orbe, qui sibi ius in hac lite sententiam ferendi arrogare posset. Nam nec ad Papam hoc spectare, propterea quod esset quæstio de re mere temporali, neque, vllæ circumstantiæ hic concurrent, quæ interdum in temporalibus iurisdictionem Papæ tribuunt: nec ad Imperatorem, quem nec Castellæ, nec Lusitanæ regna recognoscere: multo vero minus ad quosdam iudices ab Henrico datos. Nam non tantum Henricum non potuisse iudices eligere, qui post mortem ipsius iudicarent, verum etiam eosdem iudices esse subiectum litis, vt pote de quibus esset controversia. Præterea regem seipsum inhabilem reddidisse, cum se partem constitueret, & simul successoris nominandi ius sibi assereret: denique, his omnibus cessantibus, tamen neminem esse Lusitanorum, quin in hoc negotio, propter publicum in Hispanos odium, iure optimo recusari posset. Censebant etiam eum non posse cogi in arbitrum compromittere. Præterquam enim quod vix ac ne vix quidem tales homines inueniri possent, quibus res tam momentosa, tam periculosa, tot suspicionibus obnoxia tuto committeretur: arbitrium etiam non habere locum nisi in causis dubiis: dubias autem causas esse, cum aduocati aut doctores titubant, nec diserte pro alterutra parte pronuntiant, propterea quod etiam pro parte contraria rationes æque validæ militant. Verum cum in hac quæstione ad vnum omnes consentirent, illam nec dubium, nec arbitrium recipere. Rex itaque cum constituisset, si sponte sua Lusitani illum non admitterent, vi possessionem apprehendere, se ad bellum parabat. Scripsit ad gubernatores, ad tres ordines & ad quinq; primarias regni ciuitates, in eandem fere sententiæ, sed verbis nonnihil diuersis. Flagitabat ab omnibus (post doloris ex morte Henrici percepti significationem) vt se admitterent ad regnum, & iuramentum sibi præstarent, vt pote quem verum heredem esse Henricus rex agnouisset, & declarasset. Ordini nobilium, & præsulem gratias agebat, quod se tam promptos præbuissent, cum Rex Hentricus iudicasset successionem ad ipsum pertinere. Deferebat suam benevolentiam omnibus, & simul subobscure minitabatur. Gubernatoribus misit catalogum illarum rerum, quas tanquam ad libertatem & utilitatem regni magnopere facientes, Rex Henricus ab ipso petierat, addens, se multo plus concedere paratum esse, quam ille postulasset: & innuens, nisi morigeros se præstarent, fore vt vi ad officium faciendum adigerentur. Verum superiora omnia aut accepta, aut repudiata fuerunt, prout plus, minusve Philippo & qui erant. Gubernatores vero responderunt, senihil certi ante legatorum in Hispaniam missorum redditum statuere posse. Interim in locis maritimis conuenerant trifomes partim Hispanicæ, partim Italicæ ad sexaginta: quibus imperabat Aluarus Bassanus Marchio S. Crucis, in Lusitaniam, simulac per tempus anni liceret, cursum directurus. Nondum fuerat nominatus Imperator totius exercitus, & omnes magno cum desiderio illius electionem expectabant. Pauci erant, qui tanto oneri sustinendo pares esse iudicarentur. Dux Albanus communis hominum iudicio omnium aptissimus videbatur. Sed nemo erat, qui crederet Regem illum facile è custodia dimissurum.

Aspirabat ad illud munus Marchio Mondegarius, qui nuper Prorex Neapolitanus fuerat: & non deerant, qui existimarent eum voti compotem fore; & regem hoc modo animum illius, quem euocatione ex Italia nonnihil offendebat, placaturum.

Multi etiam in hanc cogitationem descenderunt ut putarent regem ipsum expeditioni
 interfuturum, tum quod illum tanto rerum Lusitanicarum desiderio flagrare cernerent:
 tum propter indicia nonnulla quæ hoc suadere videbantur. Nam Rex non tantum iusse-
 rat arma sua, & tentoria expediti, verum etiam iniunxerat Ferdinando Syluio, Comiti Si-
 fontino, magno Castellæ signifero, ut paratus esset vna cum vexillo regio, quod non solet
 in illis regnis, nisi soli turmæ, cui rex ipse interest, præferri. Sed verisimilius est, Regem
 nihil certi hac de re statuisse, sed iudicasse consilia necessitati, & occasionibus, progressu
 temporis sese efferentibus, accommodanda. Rebus omnibus ita pendentibus; Rex per
 quendam Secretarium consilii bellici scripsit ad Ducem Albanum, & ex eo quæsiuit, v-
 trum ipsi per valetudinem & vires expeditioni Lusitanicæ interesset liceret? Qui cum re-
 spondisset, se in negotiis ad regiæ maiestatis commodum spectantibus nunquam de va-
 letudine sua sollicitum fuisse, iniunctum ipsi fuit, ut intra triduum se pararet, & ad exerci-
 tum proficisceretur. Albanus regis mandato obtemperatus se cohtulit Baraias pagum
 decem miliarib[us] Madrido distante[m], neque villam in aulam veniendi licentiam obtine-
 re potuit. Quinimo (quod admiratione dignum est) cum Rex iis diebus filio Iacobo,
 principi Hispaniarum, iuramentum ab omnibus regni ordinibus, (adhibitis quidem solen-
 nitatibus solitis in facello quodam, sed minori cum splendore, & pompa quam pro more)
 præstandum curaret, non admisit ad iuramentum Ducem Albanum, quantumuis in vici-
 nia, & homo tantæ auctoritatis esset, neque cum illo quidquam de bello, nisi multo post,
 20 cummunicauit. Albanus itaq[ue] ad exercitum proficiscens, quod sibi forte nondum satis ex
 captiuitate liberatus videretur, dicebat se cathenis, & compedibus vincum à rege ad ad-
 quirenda regna mitti: Tanta erat Philippi severitas: tanta ministrorum primarii obedientia. Pla-
 cuit hac electio Albani toti Hispaniæ. Nam præterquam quod Dux hoc pacto ex car-
 cere liberabatur, militum Hispanorum virtus in utilis futura videbatur, si Duce, talibus
 militibus digno, destitueretur: Albano vero duce, etiam quemcumque exercitum suffice-
 re putabant. Creato Imperatore Albano, Rex quantum poterat, in negotiis expediendis
 properabat, vt eo citius iter Lusitanicum ingredi posset. Curauit priuatim baptizari filiam.
 quæ tum temporis ipsi nata fuerat: & post præstitum, vt dixi, filio ab ordinibus Hispaniæ
 iuramentum, (non vocato, nec interueniente Ferdinando Syluio, legato Portugallico, id-
 que non sine magna ipsius indignatione) Rex, inchoata iam quadragesima, Guadalupum
 profectus est, sub specie exequias regi Henrico in illo monasterio celebrandi, & inde ad fi-
 nes Lusitanicæ progrediendi, ut sua præsentia negotium vrgeret: quemadmodum scripsit
 ad omnes primarias Hispaniæ ciuitates. Discessit Madrido carpento insidens, & paucis
 comitatus, nullo mandato dato vel reginæ, velaulicis, vt subsequerentur. Tandem ta-
 men reginam (quod & valde illam diligenter, & quod rationi consentaneum, & signum hu-
 manitatis & mansuetudinis fore videretur, si vxorem vna secum in Lusitaniam introdu-
 ceret) post bidui iter confectum ad se euocauit. Interim Albanus Glierenam, vbi erat pars
 copiarum, peruererat, multoque minorem numerum militum, quam initio fuerat con-
 scriptus, inuenierat. Nam & incômoda, ac morbi multos absumperat: & astutia centurio-
 rum in causa erat, cur multa loca vacaret. Non erant in vniuersum, nisi 4500. Itali 3500. Ger-
 mani, 3000. Hispani, qui ex Italia venerant, & 7000. tyrones eiusdem nationis: ad hos ac-
 cedebant 1500. equites; & sane cum tanto tempore ante conscribi milites cœpissent, & de-
 te tota tam mature cogitatum fuisset, videbatur isti exercitus sati exiguus. Verum cum
 Albanus virtuti militum potius, quam numero sideret, maluisset habere pauciores, eosque
 exercitatos. Hi autem omnes ipsi inexperti videbantur. Ideoque Rex, ipsius rogatu, man-
 data dederat ministris Italicis, vt in Hispaniam mitterent milites, qui ex Belgico reuersi
 erant, quorum opera Albanus ibidem antea usus fuerat. Veruntamen hic cum nimis se-
 ro venissent, postea, unde veneant, redierunt. Dicebat Albanus, dummodo equitatu
 hostem superaret, se duodecim millibus militum exercitatorum hoc bellum confectu-
 rum: neque immensa Lusitanorum multitudo, quam quidam concursuram dicebant,
 multum ipsum mouebat. Sperabat enim se arte illos fatigaturum, & non tentata præ-
 illi fortuna superaturum. Guadalupum, vbi erat Rex, paulo post venerunt Episcopus
 Coimbrensis, & Emanuel Melius, legati gubernatorum Lusitanicæ: qui quo modo ex-
 cipiendi, & quo honore adficiendi essent, Rex & Consiliarii aliquandiu incerti ha-
 sitarunt. Quidam enim dicebant illos tractandos, ut subditos, nec adficiendos eo ho-
 noore, quilegatis deferri solet: alii contra, nihil in more, hactenus obseruato, esse mutan-
 dum. Ne itaq[ue] illi contristarentur, decretum fuit esse audiendos, ut legatos (quos excipiens
 Rex, caput ipse aperire, & mandata exposituros capita tegere iubere solet) quātumuis Phi-
 lippus iam ante Gubernatorib[us] scripsisset, se illorū Comisiarios tanquā subditos tractaturū:

Himultis verbis Regi persuadere conabantur, vt arma deponeret. Dicebant legati Regem Henricum maximo flagrante desiderio litem de successione natam, legitima cognitio ne adhibita, decidendi: sed hoc consilium fuisse interruptum illius morte: quam tamen ut præueniret, illum in Conuentu Ordinum regni anno 1597. Lisybonæ habito, non ratum gubernatores & defensores Regni elegisse: sed & ex 24. iudicibus quos ordines nominauerant, vnde cœm delegisse, qui sententiam diffinitiuam in causa successionis ferrent, si forte ipse lite adhuc pendente, moreretur, vt & postea euenit. Rebus itaque in hoc statu constitutis, Regnum esse pacatum, & promptum ad obedientiam præstandam ei, tanquam suo Regi, & domino suo; pro quo sententia pronuntiaretur, iuxta iuramentum, quod omnes ordines regni in eodem conuentu præstiterant, quodq; postea ab ipsis gubernatoribus in summo templo Lisybonæ (post apertam, qua catalogus gubernatorum continebatur, cœstam) exactum fuerat. Itaque eos esse paratos iustitiam administrare, & in regni possessionem mittere eum, ad quem illud iure spectare iudices pronuntiassent. Cum igitur hæc esset mens gubernatorum, rogare illos subnixe Regiam Maiestatem, vt daret in mandatis suis legatis, vt processui iudiciali vsque ad sententiam adessent. Verum Rex, qui certus esset de iure suo, qui exercitum paratum haberet, & qui conscientia suæ vim nullam illaturus sibi videretur, respondit se illis multum debere ob eum, quem præ se ferrent, amorem in Remp. neq; dubitare, quin ea quæ proposuissent, ex bono animo proficerentur. Rem gratam illos sibi facturos fuisse, si quid petiissent, in quo gratificari ipsis posset, quod quidem libentissime facturus esset in omnibus rebus iustis, & ad publica & priuata illius regni commoda spectantibus. Ceterum, quoniam toti mundo de ipsis iure constaret, nec ullus legitimus, & competens illius causæ iudex superesset, illos non posse nec debere stare iuramento, quod se præstissem ad firmarent, quia & cum manifesta ipsis iniuria, & cū regni detrimento coniunctum esset. Rogare itaque, vt se quamprimum pro rege, & domino reciperent, & iuramento confirmarent, cum & manifesto hæc esset Dei Opt. Max. voluntas, & ipsi non ignorarent, quid hac de re sensisset, disposuisset, & statuisset Rex Henricus, & quam arcte ad voluntatem illius sequendam obstricti essent. Quod si facerent, non tantum concessurum beneficia, & priuilegia, quæ ipse scripsisset, se & quæ Dux Ossunensis suo nomine oblatus deinceps esset: Sed etiam alia plura, dummodo nihil à iustitia, & ratione alienum peterent: & quia persuasum haberet illos hac in re secuturos illud consilium, quod ab hominibus adeo pietatis studiosis, & tanta prudentia præditis expectaretur, se in itinere instituto progreedi cōstituisse. Nō sat isfecit oratoribus hæc responsio, & petitum rem cum gubernatoribus communicandi spatio, ibidem substiterunt, donec Rex Meridam proficeretur. In Lusitania interim Gubernatores regni, quos satietas ceperat tam variarum postulationum, quæ à consilio ordinum fiebant, cupiebant conuentum dissoluere: Cumque ab ordinibus amplificationem potestatis ab Henrico sibi concessæ (quanquam frustra) petiissent, curarunt illis indicari, se declarasse conuentum esse finitum, & ideo procuratoribus licere domum redire, remanentibus solis decem, qui via secum de rebus cotidie occurrentibus statuerent. Tam paucos enim vbius comode viuere posse: necessario discedendum iam esse Almerino, & eundum in parvum ali quod oppidulum vicinum vrbi Lisybonæ, cuius ciues hoc magnopere rogassent. Ceterum, procuratores, qui iam ante Coimbriam, & Ioannem Nogheram ad illius vniuersitatis I. C. tos de iure electionis (quod sibi vindicabant) consulendos miserant, ab illo litteras acceperant, in quibus dicebat se intellexisse ius electionis ad regni ordines spectare, nullo modo in conuentus dissolutionem consentire voluerunt, instigantibus illos Episcopo Parmensi, Priore, & Cameralibus Sanctarenæ, multisque aliis priuatis, qui omnes pecuniam, si quis ea indigeret, offerebant. Sed frustra sunt reluctati. Etsi enim miserunt aliquos ad gubernatores, qui rationibus ex iure petitis probarent Comitia non esse finita, mandata singulorum esse adhuc valida, nihilominus tamen gubernatores denuo pronuntiarunt, conuentum finitum, & mandata extinta esse vnde consilio dissoluto, nō pauci procuratorum domum redire cœperunt. Porro Gubernatores & ipsi ad defensione se parabant. Etsi enim maior ipsorum pars non haberet animum Philippo resistendi: tamen, vt populo & reliquis gubernatoribus, & nobilibus, populi partes sequentibus, satisficeret, saltem in speciem apparatum aliquem instituere cogebantur. Instruebant itaque classem, curabant magnam armorum vim è regionibus exteris importari: conscribebant militem, mittebant in præcipuas Regni prouincias homines è primaria nobilitate; & mittebant de industria eos, qui, quia à rege Philippo alieni erant, præsentes ipsorum consilia impediabant. Hi vero promptissimo animo munera suscipiebant, quod sibi præ aliis fidem haberi existimarent. Itaque Iacobus Menesius missus fuit in prouinciam trans-

trans Tagum sitam: Iohannes Vasconcellius in Peiram: Emanuel Portugallus ad ostium Tagi: & alii in alias Regni prouincias: Georgio Menesio classis cura commissa est: & hoc modo huc illuc dispersi hi fuerunt, vt gubernatores soli arbitratu suo regnarent. Mansit ta-
men in aula Martinus Gonzalesius de Camera, homo non minus popularis, quam omnes superiores, & quem metuebant gubernatores, quippe qui internuntii loco inter ipsos, & ordines Regni adhibitus, paulo post auctoritate & gratia omnes superare cœperisset. Verum tamē ille adparatus, quem diximus, (licet à quibusdam sincero animo fortasse hac in re la-
boraretur) dicens potius causa, ac perfunctorie, quam serio fieri videbatur. Interim de ratio-
ne expeditionis commode instituendæ tractabatur in Hispania: cumq; Albanus existima-
ret nō posse inueniri tot plastra, quot ad commeatus, & reliqua, exercitu necessaria, sub-
uehenda requirerentur, de omnibus copiis in naues imponendis cogitabat. Constituerat
parua manu tumultum excitare in Extrematura ad vires hostium in illum locum auocan-
das: & deinde sub prætextu iter exercitus promouendi, & vrgendi, proficisci in Andaluzi-
am, ac, in portu S. Mariæ milite quam celerrime nauibus imposito, recta ad oppugnatio-
nen ostii portus Lisybonensis contendere: ne quidquam hoc prohibentibus propugna-
culis in eodem loco sitis: & se hoc in conflictu non nisi paucarū nauium, quibus sorte hoc
eueniret, iacturam facere posse existimabat. Verum cum ex iis, quos in Lusitaniam ex-
ploratum miserat, de toto rerum statu certi aliquid cognouisset, vidissetque breui ultra
sex carrorum millia in unum locum coacta, priori consilio (non tam propter vim hosti-
um, quam propter mare, periculo) repudiato, constituit Setubalum versus exercitum
ducere, quod sibi portum, ad classem Hispanicam recipiendam accommodatissimum,
omnino in potestate habendum esse existimaret. Cum enim nauibus imposita esset ma-
xima pars commeatus, & ipse non plus, quam quod in mensem sufficeret, frumenti, &
commeatus, terrestri itinere subuehendum curare posset, vires, ac commeatus mariti-
mos cum terrestribus copiis coniungendos esse, & in hoc cardine victoram verti iu-
dicabant.

Capto hoc consilio, profectus est Meridam, quo etiam peruenierat Rex, à quo cum
humanissime exceptus fuisset, cœptum est deliberari, quam in partem potissimum exer-
citum ducere expediret. Ibi nata est controuersia inter Albanum, & nonnullos alios, qui,
quorundam Lusitanorum, hominum stulte confidentium, persuasionibus fascinati, con-
tendebant eūdum esse Almerinum, & ibidem Tagum vado, aut prope Sanctarenam pon-
te transiendum: expugnandum esse locum illum, vt pote parum munitum: inde tuto exer-
citum progressurum ad muros Lisybonæ, quæ prius, quam tormentis mœnia diuerbera-
rentur, imo fortasse prius, quam copiæ in conspectum urbis venirent, deditioñem, ipsorum
quidem iudicio, factura esset. Si enim vrbs commeatu, qui ex agro Sanctarenæ circum-
uicino subuehi solet, intercluderetur, nō tantum eam fame laboraturam: verum etiam ex-
ercitum hoc pacto frumenti copia abundaturum, nec opus habiturum commeatu clas-
sis, quæ in portum Lisybonensem longe melius, quam in Setubalensem recipi posset: præ-
terquam quod hac ratione etiam euitaretur periculum, quod metuendum erat, si copiæ
expositæ fuissent Setubali prope arces ad ostium Tagi sitas, in quarum expugnatione for-
tasse etiam non parum temporis consumendum fuisset. Videbatur hæc opinio tam solidis
fundamentis superstructa esse, vt ad eam reiciendam omnino opus esset ea arte, & au-
toritate, qua Albanus pollebat. Et quia ille non tantum futurus erat Dux exercitus, sed
etiam (si quid secus euenisset) omnis suæ existimationis iacturam facturus esse videbatur,
Rex sibi illius sententiam merito adprobandam esse iudicauit. Circumdederat Philippus
vniuersam fere Lusitaniam copiis suis; quanquam verum est, eas nō totas ex milite stipen-
dia merente, sed etiam ex promiscua plebe, & turba collecta conflatas fuisse. Iniuex-
erat enim omnibus proceribus, quorum ditiones Lusitanæ limites attingunt, vt, quantum
maximum possent, subditorum ad arma ferenda idoneorum numerum paratum habe-
rent: veruntamen, vt interim suo nomine omnia oppida, & incolas Lusitanæ, qui imperi-
um suum non detrectarent, humaniter in fidem, & clientelam reciperent. Itaque in fini-
bus Galitiæ hoc curabat Petrus de Castro, Comes Lemosius, & Gaspar Fonseca Comes
Moncerensis. In limitib. prouinciæ Ultramontanæ, Ioānes Pimentellus, Comes Behuētanus,
& Iacobus de Toledo Comes Albantis. In extrematura, Bertramus de Cœua, Dux Albu-
querquius: & Ferdinandus Henrīquius Marchio Villenouę. Versus Verā, Iohannes Pacecus
Marchio de Seralbo: & in regno Algarbi Franciscus Suniga, Dux Besariensis, & Alfonsus
Gusmānus, Dux Medinæ Sidoniæ. In exercitu, vbi tā maritimarū quam terrestriū copiarū
Imperator erat Albanus, cetera munera ita erāt distributa. Itali parebant tribus legionum
ducorib.; Prospero Colunæ, Vincētio Caraffæ, & Carolo Spinello, qui rursus subditi erāt